
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 564 del 03/10/2022 Reg. N. Servizio 153 del 03/10/2022

OGGETTO Lavori di ottimizzazione energetica ed adeguamento funzionale rete di pubblica
illuminazione rica-dente nel comune di Moliterno - Importo € 40.000,00. Lotto 2 -
Approvazione atti di contabilità finale e liquidazioni a saldo CUP:
E89J21008740001

CIG: 88976637C8

VISTI:

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;

 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

 il Decreto Sindacale n. 12 del 28/09/2022 con cui si nominava l’ing. Francesca Di Lascio Responsabile dell’area
Tecnica di questo Comune.

PREMESSO CHE:

- con Decreto del Ministero dell'Interno del 14 gennaio 2020, in ossequio alla legge 27 dicembre 2019 n°160, sono stati
assegnati contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo complessivo di 500 milioni di euro per l'anno 2020 a valere
sul Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, per la
realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile;

- il contributo assegnato a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo
i dati pubblicati dall'Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT), nella fascia ricompresa fino a 5.000 abitanti, permette a
Questa Amministrazione di attingere ad un contributo complessivo pari ad euro 50.000,00 anche per l’anno 2021;

- con Decreto del Ministero dell'Interno del 11 novembre 2020, ai sensi dell’art.1:
- comma 1 sono stati ai comuni dei contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia

di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2021;



- comma 2, in applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i predetti contributi
aggiuntivi, pari a 497.220.000 euro, sono attribuiti, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli
stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente decreto del 30 gennaio 2020.

Pertanto un contributo pari a 100.000,00 annualità 2021;

- con determinazione n.52 del 24/08/2020, è stato affidato l'incarico professionale di progettazione definitiva/esecutivo,

direzione dei lavori, contabilità e sicurezza in fase di esecuzione al Per. Ind. Angelo ARGENTIERI, residente in Lauria (PZ)

alla c/da Cona 136/2 P.IVA 01538380765 iscritto al Collegio dei Periti Industriali e Periti Industriali Laureati della Provincia

di Potenza al nr. 493 dal 18/01/2002;

- con deliberazione della Giunta Comunale n.106 del 01/09/2021 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo
dell’intervento in oggetto comportante una spesa complessiva di € 40.000,00 di cui per lavori € 31.204,18 oltre oneri per
la sicurezza pari a € 400,15 per complessivi € 31.604,33;

- con determinazione del Responsabile del Servizio LL. PP. del Comune di Moliterno n. 394 del 10/09/2021 RG, 72 di
settore del 10/09/2021, si è determinato di affidare i lavori di " Lavori di ottimizzazione energetica ed adeguamento
funzionale rete di pubblica illuminazione ricadente nel comune di Moliterno - Importo € 40.000,00. Lotto 2 -", mediante
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) Legge 11 settembre 2020, n. 120 con uno sconto negoziato
del 5,144% sull’importo a base di affidamento pari ad € 31.204,18 e pertanto per un importo netto di d € 30.000,00
compreso oneri sicurezza oltre IVA come per legge, a favore della ditta ELETT.R.A. con sede legale in Viggiano alla C/da
Cembrina-Zona Industriale P. IVA 00832700769;

- il contratto d’appalto è stato stipulato a mezzo lettera d’ordine in data 16/12/2021 al n. 6/2021di rep.;

- che il quadro economico successivo all’appalto è il seguente:

A. LAVORI

A. LAVORI post gara

A.1

Importo dei lavori  

1) Lavori a misura  € 31.204,18  

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3)   € 31.204,18 29.600,28

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta   € 400,15 400,15

Totale lavori da appaltare (A.1+A.2) € 31.604,33 30.000,00

B. SOMME A
DISPOSIZIONE

DELLA
STAZIONE

APPALTANTE

B. Somme a disposizione della Stazione Appaltante  

B.1
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i
rimborsi previ fattura (iva compresa) € 633,56 633,56

B.2 Allacciamento ai pubblici servizi (iva compresa) € 0,00  

B.3 Imprevisti (iva compresa) € 0,00  

B.4 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00  

B.5 Espropriazioni di aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00  

B.6
Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4 del D.Lgs. 163/2006
(adeguamento dei prezzi € 0,00  

B.7 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; € 0,00  

B.8 Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice € 0,00  

B.9

Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto di cui:      

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di
laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui
all'art.16, comma 1, lettera b, punto 11 del DPR 207/2010
   

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie
attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza
giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi   € 3.444,00 3.444,00

c) Importo relativo all'incentivo di cui all'art.92, comma 5, del
codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno

  € 0,00  



essere svolte dal personale dipendente

d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di
verifica e validazione   € 0,00  

e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici   € 0,00  

f) Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto,
incluse le spese per le prove ordinate dal direttore dei lavori di cui
all'art.148, comma 4, del DPR 207/2010   € 0,00  

g) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo
statico ed altri eventuali collaudi specialistici)   € 0,00  

h) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto   € 757,68 757,68

Totale "Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto" (a+b+c+d+e+f+g+h) € 4.201,68 5.201,68

B.10 I.V.A. sui lavori 10% € 3.160,43 3.160,43

B.11
I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della staz.
appaltante 22% € 0,00  

B.12 Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 22% € 0,00  

Totale "Somme a disposizione" (somma da B.1 a B.12) € 8.395,67 8.235,24

  C - Beni/forniture funzionali alla realizzazione dell'opera € 0,00  

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C) € 40.000,00 38.235.24

economie 1.764,76

- a seguito delle dimissioni del P.I. Angelo Argentieri, con determinazione n. 98 del 01/11/2021- REG.GEN. 5345 del

03/11/2021, è sub entrato nell’incarico professionale di direzione dei lavori, contabilità e sicurezza in fase di esecuzione

al Per. Ind. Fernando Talucci di Venosa P.IVA 0131619076 iscritto al Collegio dei Periti Industriali e Periti Industriali

Laureati della Provincia di Potenza al nr. 499 dal 09/04/2003;

LAVORI di contratto CIG 88976637C8
- i lavori sono stati consegnati con verbale in data 10/09/2021 ed ultimati in tempo utile in data 31/03/2022;
- lo Stato Finale dei lavori e il certificato di regolare esecuzione redatti in data 22/05/2022, sottoscritti entrambi senza
riserve dall’impresa esecutrice, comportano una spesa per lavori al netto del ribasso d’asta di €. 30.000,00 compreso
oneri sicurezza, oltre IVA al 10% pari a € 3.000,00 in complessivo € 33.000,00 da liquidare all’impresa esecutrice giusta
fattura n. 5D del 24/05/2022 di pari importo;
- che è stato acquisito il DURC regolare prot. INPS_33350115 del 08/06/2022 con scadenza il 06/10/2022;

LAVORI in economia

Con determina REG GEN. 495 del 05/09/2022 n. 126 del 31/08/2022 è stato preso atto dell’ordine di servizio impartito
dalla D.L. per l’esecuzione di alcuni lavori rendicontati con liste degli operai e dei noli per l’importo, liquidati dal RUP, di €
546,36 oltre IVA pari a € 54,64 e quindi in complessivo € 601,00 giusta fattura n. 6/D del 30/06/2022;

SPESE TECNICHE

Le spese tecniche complessive, relative al 2° Lotto ammontano a complessivi € 3.865,77 così distinti:

CIG Tecnico Fattura Data fatt. Imponibile Cassa Sommano IVA Totale

Z5032BD7EA A. Argentieri 6/PA 22/09/2021 1.413,71 70,69 1.484,40 326,57 1.810,96 Già liquidata

Z01377B747 F. Talucci 2/22 28/07/2022 1.956,96 97,85 2.054,81 0,00 2.504,81 DA LIQUIDARE

       Sommano 3.370,67 168,53 3.539,21 326,57 3.865,77

È stata acquisita la regolarità contributiva del P.I. Rocco Talucci in data 20/09/2022 prot. 8197;

ACCERTAMENTO FINALE DELLA SPESA 2° LOTTO



- l’accertamento finale della spesa redatto dal RUP è pari a € 37.467,77 con una economia di € 2.532,23

Il quadro economico finale risulta il seguente:

A. LAVORI

A. LAVORI

A.1
Importo dei lavori

1) Lavori a misura € 29.599,85

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta   € 400,15

Totale lavori da appaltare (A.1+A.2) € 30.000,00

B. SOMME A
DISPOSIZIONE

DELLA
STAZIONE

APPALTANTE

B. Somme a disposizione della Stazione Appaltante

B.1
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i
rimborsi previ fattura (iva compresa) € 601,99

B.2 Allacciamento ai pubblici servizi (iva compresa) € 0,00

B.3 Imprevisti (iva compresa) € 0,00

B.4 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00

B.5 Espropriazioni di aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00

B.6
Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4 del D.Lgs.163/2006
(adeguamento dei prezzi € 0,00

B.7 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; € 0,00

B.8 Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice € 0,00

B.9

Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto di cui:    

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di
laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui
all'art.16, comma 1, lettera b, punto 11 del DPR 207/2010
 

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie
attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza
giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi   € 3.539,21

c) Importo relativo all'incentivo di cui all'art.92, comma 5, del
codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno
essere svolte dal personale dipendente   € 0,00

d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di
verifica e validazione   € 0,00

e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici   € 0,00

f) Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto,
incluse le spese per le prove ordinate dal direttore dei lavori di cui
all'art.148, comma 4, del DPR 207/2010   € 0,00

g) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo
statico ed altri eventuali collaudi specialistici)   € 0,00

h) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto   € 326,57

Totale "Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto" (a+b+c+d+e+f+g+h) € 3.865,78

B.10 I.V.A. sui lavori 10% € 3.000,00

B.11
I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della staz.
appaltante 22% € 0,00

B.12 Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 22% € 0,00

Totale "Somme a disposizione" (somma da B.1 a B.12) € 7.467,77

  C - Beni/forniture funzionali alla realizzazione dell'opera € 0,00

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C) € 37.467,77

economie 2.532,23

RITENUTO
- dover procedere nell’ambito dei lavori di “Lavori di ottimizzazione energetica ed adeguamento funzionale rete di
pubblica illuminazione ricadente nel comune di Moliterno - Importo € 40.000. Lotto 2” all’approvazione degli atti di
contabilità finale e alla liquidazione a saldo della complessiva somma di € 35.655,81 così distinta:

Operatore causale Imponibile Cassa Sommano IVA Totale fattura



ELETT.R.A.

Stato Finale 30.000,00   30.000,00 3.000,00 33.000,00 5/D del 24/05/2022

Lavori in

economia
546,36   546,36 54,64 601,00 6/D del 30/06/2011

F. Talucci Spese tecniche 1.95696 97,85 2.054,81 2.054,81 2.054,81 2 del 28/07/22

    32.503,32 97,85 32.601,17 3.054,64 35.655,81  

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI APPROVARE come approva, nell’ambito dei lavori di “Lavori di ottimizzazione energetica ed adeguamento
funzionale rete di pubblica illuminazione ricadente nel comune di Moliterno - Importo € 40.000. Lotto 2, i seguenti
atti contabili:

 lo Stato Finale dei lavori e il certificato di regolare esecuzione redatti in data 22/05/2022, sottoscritti entrambi
senza riserve dall’impresa esecutrice, comportanti una spesa per lavori al netto del ribasso d’asta di €. 30.000,00
compreso oneri sicurezza, oltre IVA al 10% pari a € 3.000,00 in complessivo € 33.000,00 da liquidare all’impresa
esecutrice giusta fattura n. 5D del 24/05/2022 di pari importo;

 la rendicontazione dei lavori in economia, come dettagliati in premessa, rendicontati con liste degli operai e dei
noli per l’importo, liquidati dal RUP, di € 546,36 oltre IVA pari a € 54,64 e quindi in complessivo € 601,00 giusta
fattura n. 6/D del 30/06/2022;

 la rendicontazione delle spese tecniche ammontanti complessivamente a € 3.865,77;

3. L’ACCERTAMENTO FINALE della spesa ammontante redatto dal RUP è pari a € 37.467,77 con una economia di €
2.532,23 come riportato in premessa;

4. DI LIQUIDARE la complessiva somma di € 35.655,81 così distinta:

Operatore causale Imponibile Cassa Sommano IVA Totale fattura

ELETT.R.A.

Stato Finale 30.000,00   30.000,00 3.000,00 33.000,00 5/D del 24/05/2022

Lavori in

economia
546,36   546,36 54,64 601,00 6/D del 30/06/2011

F. Talucci Spese tecniche 1.95696 97,85 2.054,81 2.054,81 2.054,81 2 del 28/07/22

    32.503,32 97,85 32.601,17 3.054,64 35.655,81  

5. DI DARE ATTO che tutta la documentazione citata nella premessa del presente atto è depositata presso l'Ufficio
del Responsabile LL.PP. che avrà cura di conservarla nelle forme stabile dalla legge.
6. DI DARE ATTO che:

- tutta la documentazione citata nella premessa del presente atto è depositata presso l'Ufficio del Responsabile
LL.PP. che avrà cura di conservarla nelle forme stabile dalla legge;

- il Responsabile del Procedimento è il geom. Giuseppe Mastrangelo;
- il codice CUP è il seguente: CUP: E89J21008740001
- l’intervento è finanziato con fondi Ministeriali riportati nel bilancio comunale in entrata alla RIS. 4200.5 ed in

uscita al CAP 2821.3 IMPEGNI 782/2021, 685/2021, 1492/2020 sub. 1 - residui

Il Responsabile del Procedimento
MASTRANGELO GIUSEPPE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 03/10/2022 Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
F.to Ing. Francesca DI LASCIO

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 10.5 2821.3 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 782 € 33.000,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ELETT.R.A s.r.l.
Codice Fiscale: - P.Iva: 00832700769

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. 5 D

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 10.5 2821.3 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1492 € 25.030,36 Subimpegno
collegato

N. 1 € 601,00

Descrizione Creditore

ELETT.R.A s.r.l.
Codice Fiscale: - P.Iva: 00832700769

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. 6 D



Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 10.5 2821.3 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 685 € 10.504,20 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

per. ind. Fernando Talucci
Codice Fiscale: TLCFNN71R31G942D - P.Iva: 01316190766

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. FPA 2/22

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 10.5 2821.3 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 685 € 10.504,20 N. 0 € 0,00 N. 1255 € 2.054,81

Descrizione Creditore

per. ind. Fernando Talucci

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. FPA 2/22

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 10.5 2821.3 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1492 € 25.030,36 N. 1 € 601,00 N. 1254 € 601,00

Descrizione Creditore

ELETT.R.A s.r.l.

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. 6 D

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 10.5 2821.3 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 782 € 33.000,00 N. 0 € 0,00 N. 1253 € 33.000,00



Descrizione Creditore

ELETT.R.A s.r.l.

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. 5 D

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:03/10/2022
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.999 10.5 2821.3 Liquidazione
fattura n. 5 D

33.000,00 2021 782

2.02.01.09.999 10.5 2821.3 Liquidazione
fattura n. 6 D

25.030,36 2020 1492

2.02.01.09.999 10.5 2821.3 Liquidazione
fattura n.
FPA 2/22

10.504,20 2021 685

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.01.09.999 10.5 2821.3 Liquidazione
fattura n. FPA
2/22

2.054,81 1255

2.02.01.09.999 10.5 2821.3 Liquidazione
fattura n. 6 D

601,00 1254

2.02.01.09.999 10.5 2821.3 Liquidazione
fattura n. 5 D

33.000,00 1253



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
04/10/2022 al N. 919.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 04/10/2022

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI

Ing. Francesca DI LASCIO


